*Franciscus
ad septem
tanū au-
ditores co-
tionem ha-
bet.*

manibus

manibus fuerat detestatus, non ita tamen firmiter Catholicis articulis adhærebat, quin ad eas, quas in eius animum Satanus dubitationes instillabat, sineret se facile impelli, Sanctorum in primis inuocatione eius lædebat intellectus. Ut Salesius concionem absoluit, expectabam (inquit ille) quid Salesius faceret, an taceret, an differret, ego autem iuro si quid horum fecisset, aut si sermonem habens hac de materia quam profectò eruditissimè tractauit, non fuisset cōcionatus, à Romanī fide recedere & Genuensia dogmata rursus amplexari, in diem crastinam non distulisse : His auditis Salesius de habita concione quamplurimum gauisus est in Domino, deincepsque hoc edocitus exēplo, à nullo vñquam quantumvis exiguo Auditorum numero abhorruit. Sed qui in Protomartyris laudem tam benè dixerat, non multo post penè Martyr fuit ; Hæreticorum Ministri in rabiem versi, quod Salesius tanta in dies patraret, vt non modica conuersorum in Ecclesiæ Romanæ caulas fieret accessio, magum esse & veneficum publicè etiam ex pestilentia cathedra prædicabant. Accessit ad hęc homuncionis cuiusdam impietas, qui se vidisse Papistam in nocturnis veneficorum conuentibus iuramento asterebat. Hac ratione populo multorum capitum belluæ facile fuit imponere, tradendū ignibus Salesium (aiebant) & immolandū Cacodæmoni. Prudentiores aliquot ex iis, qui hæresim abiurarant, non parùm fidei rebus hanc nocere famam aduententes, Salesio vti prouideret dixerant ; Ministros iurasse solemniter cum diaboli familiaritate vti, & ab ipso quæcunque die agenda haberet edoceri. Quemdam de populo velle se ad furcam damnari exclamasse, si notam aliquam à dæmone impressam in suo corpore non præferret. Risit his auditis Salesius, & magnum Crucis signum manu formans, ecce (inquit) notam meam, & omnes incantationes meas: hoc potenti signo dæmenes subiicio, aérias fūgo tempestates, timorem nocturnum & negotium perambulans in tenebris. Hoc signo munitus non timebo quid faciat mihi homo, si consistant aduersum me castra in hoc ego sperabo. Si autem Ministris aliqua mira patrandi est voluntas, & ego cum hoc signo docebo quidquid volent, nō immerito vocant me sabbathi hominem, cur ad sanctificandum illud me impellunt? Repleuit stupore hęc dicentem audientes, Vērum tamen pergebant hæretici machinationes struere in eius necem,

*Franciscus
ab Hæreti-
cis venefi-
ciis appel-
latur.*

*Franciscus
veneficium
Cruz Dol-
mini.*

necem Ganeones inutile terrę pondus subornant. Hi Papistam se occisuros soluto pretio promittunt, nocte igitur quadā cūm Salesius insolētissima tépestate Allingios ne rediret impeditus fuisset, & in cubiculo solus ad studia & preces seruaret vigilias, audiuit submissum traditorum murmur, persuasit sibi protinus non esse securum, captóque hac de re cum Deo consilio, ad Christi imitationem à Iudæis quæsiti se abscondit. Hæretici hac opimā prædā frustrati, frendebant, ringebántque tantò altius Magum & Veneficum Salesium inclamantes quantò vindictæ rabies turbulentius in visceribus efferbebat, ignominiosum verò putabat, si tentata eius nece non ulterius procederetur. Quamobrem expectandum à Sicariis in Allingiorum itinere rato consilio defi-
*Franciscus ab hereti-
cis se abscondit.*

*Franciscus exspectatur
à Sicariis
in itinere.*

Salesius machinationum variarum in ipsum, per regeneratos suos certior factus pericula non aspernabatur quidem, sed ad regressum in arcem necessitate compulsius, infracto animo respondebat, Qui habitat in adiutorio altissimi in protectione Dei cœli commorabitur, scuto circumdabit me veritas eius. In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ, transmigra in montem sicut passer? Vnius tamen & alterius comitatum non recusauit. Abierat iam penè dies, cūm positi in insidiis sicarij duo subitò è rubis in inermē irruerunt nudo ferro horridisque in Deum blasphemis. Salesius Comitibus à percussione dissuasis latronum animos verborum suavitate & maiestate vultus ita coercuit, ut ipsi petitâ venia, nihil iam amplius quam de præstando pro viribus obsequio cogitauerint. Quæ res ad Ministrorum aures delata, parùm absuit quin eos ad insaniam adegerit, in arcem autem ut receptus est Salesius, Rollandus abstinere non potuit, quin ea quæ in Domini periculum euenerant, Hermantiano renunciasse, & Hermantianus Salesium ut deinceps à suis sineret se conduci militibus adhortatus est. Salesius verò non alium vitæ terminum habere professus, quam eum quem æterna prouidentia destinarat, militum satellitio non habere opus dixit, Paulum cæterosque Salvatoris Apostolos, sola diuini verbi machera confregisse potétias arcuum, scutum, gladium & bellum, Lutherum & Calvimum suas cū armis plantasse perfidias, solo eas verbo euellenandas & extirpandas esse, voce Domini confringendos cedros & commouendum desertum Cades. Gloriosissimum porrò illud sibi futurum, si pro Christi syncerâ tuendâ fide mortem subire

*Franciscus
propè mar-
tyr.*

*Francisci
fortitudo
& fiducia.*

subire contingeret. His afficiebatur vir Apostolicus. Hermantianus tamen plus solito, deinceps sollicitus suis militibus imperauit, ut Salesium quaterni, quini, & seni aliquando eminus taliter ad prædicationis opus euntem sequerentur, & Mulinus Manipularius ductor, cum Daniele Nicodo & Ludouico Grauerio, peculiari iussione in eam curam sunt commissi. Volavit statim horum discriminum fama ad Boësiaci aures,

*Salesius
Boësiacus
Francisco
suo me-
tuit.*

qui nihil firmius quam quod prædixerat cogitans, cæterum defilij sui morte fortem in animo apprehensionem assumens, repetitis per litteras iussionibus Francisci fortitudinem verbearabat. Plura qu' in oporteret facta iam esse, stupidæ obstinationis nomen (inquietabat) hanc perseveratiæ iam apud cautiores sapientioresque homines acquisiuisse, Tentari Deum, solo tormentorum impetu ad fidem adigendos populos illos. Hæc & alia subiiciebat. At Franciscus retundebat argumētorum aciem responsione breui. Qui perseverauerit saluus erit; non coronabitur nisi qui legitimè certauerit: Momentaneum & leue tribulationis nostræ æternum gloriæ pondus operatur. Boësiacus non indignatus quidem, verum tamen graui molestia conflictatus concendit equum, & Anicium ad Episcopum Granierium rectâ profectus est, de primogenito suo sicut ouem in luporū medium misso longam lamentationem contexuit. Malle se dixit habere filium Confessorem quam Martyrem, planè hæc irati voce pronunciabat: rogabatque postremò Antistitem, ut Praepositi nauata iam operâ satisfactum sibi crederet. Granierius, quâ potuit meliori methodo commotum sedauit. Omnia quibus bono animo esset pollicitus, non esse tamen in proxima messe ob ventorum rabiem proiiciendas faleulas, nec parata vindemia relinquentos volatilibus & vulpibus racemos. Eximiam spem affulgere ex ipsiusmet Praepositi Epistolis commonstrauit, nec honosificum fore si quis dicere incipiat, quod de imprudente illo parabolico. Hic homo coepit ædificare, & non potuit consummare. Scriptum est utrinque in Caballium ad Salesium, at ille Victori similis inter labores & pericula exultabat, & quis esset rerum suarum status demonstrando & Patri & Antistiti & cæteris amicis timore percussis animum in spem bonam erexit, Dicam quod est (inquietabat,) Tanta est huius populi pertinacia, ut communī decreto prohibitum sit ne ullus ad Catholicas conciones accedat,

*Lamenta-
tur apud
Granie-
rium.*

*Franciscus
inter labo-
res & pe-
ricula ex-
ultat.*

& cùm plerisque ad audiendum partim curiosos, partim quibus
ineft adhuc antiquæ religionis sapor, venturos speraremus, ob-
firmatam mutuis cohortationibus omnium mentem reperimus,
eámque sui sceleris excusationem prétendunt, quòd si in Catho-
licam Ecclesiam tantisper ferri videantur, à Bernensibus & Ge-
neuenisibus inter quos sunt, durè non vt Catholici tantum, sed
vt desertores tractarentur: Itaque se nisi pace compositâ nun-
quam expectandos, ita nimis trepidauerunt timore vbi non
erat timor; Ac nobis non hæresis tantum, sed huius quoque fæ-
culi amor primùm ab iis hominibus auellendus est, Alioquin per
priuata colloquia ipse etiam Minister, in mysterio augustissimi
altaris Sacramenti, nos ex scripturis rectè pro fide nostra con-
cludere confessus est, confiterenturque cæteri, nisi timor il-
le immodicus terrenus obstaret; At nos patientiâ fortē illum
armatum, qui custodit atrium suum, fortiore fauente Chri-
sto tandem expulsum iri speramus. Hic est rerum nostrarum sta-
tus. Non est oblitus Boësiacus Fabrum in eam sententiam de re-
uocando Francisco adducere, scripsit igitur Faber sed hanc non
aliā responſionē habuit. Onus messis Tononiensis meis impar hu-
meris, si ab Antistite iussus fuerō deponam, in eam tamen rem
alios operarios, iisdemque commeatum dum parare cogito nul-
lum inter infinitas hostis generis humani versutias exitum, nul-
lum finem facio. Illud me non leuiter torquet; Imminent certè
capitibus nostris tot clades, mi frater, vt interea vix ullus pietati
procurandæ, cùm ipsa maximè sit necessaria, superesse locus vi-
deatur: animus tamen in meliorem spem Christo propitio attol-
lendus est; Cùm audieritis bella & seditiones nolite terreri. Ante
omnia iniijcent vobis manus. Interim mi frater, hos inter tumultus
patriæ nostræ dicamne? an tumulos? dum circum circa oculis
nostris ingrata quæque sese offerunt, in patriam illam cœle-
stem oculos intetissime figamus, cogitemusque perpetuò Eliam
illum Thesbitem non aliter quam per turbinem ad cœlum af-
cendisse. Lectis his litteris Faber tantum abest ut dissuasionibus
plus temporis insumpserit quin potius & hortari & suadere ad
perseuerantiam cœpit. Sic tamen lento processit passu. Habebo
(inquit) ut spero crebriores posthac tabellarios qui meas ad te
litteras perferent non in istam solitudinem in qua nunc degis,
sed in urbem hanc (Anicij tūc erat Camberiū breui profecturus)

ad

Tononien-
sum eb-
stinatio.

Minister
circa Sa-
cramētum
Eucha-
ristia & conui-
ctus.

Francisci
humilitas
& obedien-
tia.

ad quam te breui vt præuideo reuocabit non solum Parentis nostri obseruandissimi votum sed etiam Episcopi amantissimi iussus: sic enim inter eos me præsente multis sermonibus actum est de te reuocando, tibiq; dando successore. Miram animaduersti Patris impatientiam dum & saluti tuae diffidit & se diutiùs tantis Baronis nostri erga te beneficiis aut potius officiis onerari premique moleste fert. Episcopus pro sua prudentia verebatur ne multum de tuis laudibus detraheretur, si quo tempore magis enitendum esset vt pietatis industriaeque tuae fructus aliquis constaret eam de te homines opinionem conciperent vt peragendi animum tibi potius quam facultatem defuisse supicarentur: ego verò cuius maximè interest non tantum te saluum esse, sed etiam sic de me sentire vt neque minus te amare videar, quam à parente ipso ameris: neque minus prudens prudēnsque quam Senatorem deceat, id vnum verebar ne aut minus amare viderer parenti nostro si cum Episcopo sentirē, aut minus prudens Episcopo si parentis consilium adprobarem. Dixi tandem videri mihi totam rem istam tui esse debere consilij & iudicij, vt si nihil istic profici posse videres, maiorem salutis tuę paternique desiderij, quam tuę laudis rationem habereres (neque enim dubito quin ex conatibus istis, tametsi, quod abominor, irriti forent, eò maior tibi laudis materia paretur, quò longiores erunt & vt ita dicam quando tibi cum obstinatissimis res est, obstinatores) sin verò benè sperares non committeres vt ex præcipuis laboribus & victoriis tuis successori tuo quisquis ille futurus sit triumphus quereretur, aut etiam quod te magis vt scio mouebit, vt tanti momenti res prosperè inchoata, successoris tui siue inscitia siue minus fœlici industria concideret. Vides quam egerim ex bona fide, & vt amicum decebat qui aduersus mea commoda pro tua dignitate etiam contra patrem laborarim. In quo tamen satis mihi fuit officio paruisse: succubuisse verò etiam periucundum: placuit enim communibus utriusque parētis votis nec me valde repugnante vt iam redire & successore accipere iubereris. Cupio ex tuis litteris intelligere quid tu aut feceris aut facere constitueris. Mihi probabuntur omnia quæ tu è re & dignitate tua esse purabis: si tamen primam salutis tuae quam mihi mea charior est, habueris, vt par est, rationem. Benè vale mi suauissime, & me vt soles ama. Satis erat Salesum à redditu auertere rem omnem suis in manibus & iudicio relinquere

K 2

*Francis
arbitrio
Granierij
& Boësia-
ci senten-
tiæ relin-
quuntur.*

& quamuis sanè difficultatibus quamplurimis hoc fuerit initio
intricatus, ita ut quiuis alius terga vertisset, nihilominus in angu-
stiis vires acquirere videbatur. Hæc rescripsit ad Fabrum. Non
antea potui mi frater illis tuis litteris respondere quām hic idem
qui tuas attulerat Camberium versus rediret, fecisse id quidem
libentissimè nulla enim cogitatio alia me dulciùs recreat quām
ea qua quotidie te mihi præsentem quoad expressissimè fieri
potest efficio. Enim uero tum post densissimas tenebras mihi lux
quādam oboriri videtur, adeò mihi caliginosus est hic aër cui
proculdubiò princeps tenebrarum harum de quibus loqueris
præst. Post tuum enim discessum non cessauit animos horum
hominum in deterius quodque obuolueret. Gubernator cum ceteris his Catholicis rusticis nec non & ciues secretis suasionibus
ad conciones nostras conuocauit, rem Christianam rectè ac im-
penfissimè promouit, sed quam primùm vidit Dæmon. Enimue-
rò tunc aduocato suorum Concilio per summam perfidiam
fidem vicissim Tononenses quotquot sunt ex primariis sibi fa-
ciunt nullis se vñquam adfuturos Catholicis prædicationibus,
nimirum satis non esset priuata cuiusque pertinacia nisi nefaria
ac communi cohortatione in suam perniciem, Principis desiderio ac nostris conatibus illudant ac omnino ceruices oppo-
nant temulentas. Id actum est nudius tertius in virbis ipsius æ-
dibus publicis, cum iam anteab ieiunis in concilium impiorum
hoc est per speciem matrimonij cuiusdam ut solet dirimendi
conuenissent in suo quod appellant Consistorio in quo idem
iant plerique inter se decreuerant. Quid faceres mi frater?
Induratum est cor eorum, dixerunt Deo, Non seruimus, recede
à nobis, viam mandatorum tuorum nolamus. Nolunt audire nos
qui nolunt audire Deum. Mihi autem videre video quod huius-
modi perditissimi homines tendant. Nimis vellent nos tan-
deri rerum agendarum spe amissa ad discessum quodammodo
compellere. At apud nos contra, quandiu per inducias & Princi-
pis utriusque tum Ecclesiastici tum secularis licuerit volunta-
tem, operi instandum, nullum non mouendum lapidem, obse-
crandum, increpandum, in omni qua nos Deus donauerit pa-
tientia & doctrina omnino ac firmissimè statutum est. Atque
non modò conciones imo verò sacrificia si quis me iudice certa-
re in hac palestra velit: quamprimum fieri poterit instituenda
sunt ut non tam animos demere nobis quām addere suis artibus
fentias.

Francisci
ad Fabru
Epistola
de statu
Tononien-
sium.

Tononien-
sium perti-
nacia ob-
formata.

Franciscus
persevera-
dum, &
in ianum
fyst. it.

sentiat inimicus homo. Verum ea in re magnam requiri video prudentiam. Non difficile erat Fabro quid de Francisci reuocatione sentire deberet ex his litteris intelligere; in concussum modum medios inter fluctus aiebat esse neque præterea laborandum putauit nisi ut quo cœperat pede Salesius pergeret, dubius tamen videri cupiebat in omnibus. Quæ de Sacrofani Episcopi nostri optimorumque omnium gratulatione scribi possunt (iaebat denuò) ea tu & reputare tecum pro prudentia tua debes, mi frater, & ex consobrini tui fidelissimi relatione iam cognoscere potuisti. Quæ verò propriè mea sunt, id est, quem ex absentia tua dolorem capio et si non ab alio quam à me ipso te intelligere æquum est, vereor tamen ne videar importunus si hanc amoris erga te mei significationem adferam quæ tam insigne pietatis tuæ officium aut quam ex officio percipis voluptatem incommodo interpellet. Illud scito in summa omnium expectatione esse, quid præclarus iste conatus enixurus sit, nō quod quisquam, verendum existimet ne tu ea omnia præstare non possis quæ ab eximio & omni ex parte præstantissimo viro expectari debeant sed quoniam tibi cum eo genere hominum res est ut verendum sit potius ne cum omnia præstiteris margaritas ante porcos sparisse videaris. Itaque sic plerosque omnes affectos video ut si facilius cedet laudatores, habiturus sis etiam improbos & perditos viros, non laudandi tui studio vel impetu elatos, quod esset infamia proximum, sed virtutis veritatisque viribus fractos: sīn quod abominor, aliter eueniet boni sane conatum laudabunt, nec nisi hæreticorum insaniam accusabunt, pessimi temeritati tribuerit quod industriae potius & charitati Christianæ acceptum ferre deberent, omnes planè fatebuntur neque animum tibi defuisse ad audiendam rem maximam, neque ingenium ad agendum; sed sancti potius felicitatem ad peragendam, nec ullos fore puto tam iniquos bonarum rerum & alienæ solertiae aestimatores ut non plus tibi laudis ex propriâ industria quam opprobrij ex aliena infamia accedere debere existimarent. Me hoc unum male habet quod parentem nostrum optimum de tuâ salute adeo anxiè laborare animadueito ut vix persuaderi à me possit nullo te vrgeri periculo; at ne quidem (sic enim existimo) ullâ periculi suspicione. Confirmo tamen quantū in me est & bono animo esse iubeo, id sapissimè asseueras de quo te nō puto dubi-

Franciscū
Fabri ad
persuera-
tiam co-
hortatur.

Franciscū
quam Fa-
ber amax-
ret.

tare nunquam me abs te discessurum fuisse si quam tibi vel minimam suspicandi periculi causam reliquam existimatam. Te interim valere & bono animo esse cupio; nam si iuberem vereor ne tu me Gallicè potius quam Latinè loquitum putares quasi prudentiae & constantiae tuæ diffiderem quæ mihi omnium maximè est explorata. Rem similem ex Bonauillano Falcinatum oppido scribebat Ailingios. Nebulones istos Deus malâ perdat si diutiùs in tenebris versabuntur quarum fugandarum gratia lux mihi mea crepta est. Quamquam id ipsum est quod me maximè consolatur, quod de præclaris tuis conatibus tam benè spero quam qui optimè, nec dubito quin tuam & industriam & diligentiam sed præcipue pietatem Deus Optimus Maximus sit fortunatus Camberio porrò sic mittebat. Tuas de hæreticis præclaras viætorias plures maioresque in singulos dies audio, tibi que eo nomine ut & toti Christianæ Religioni mirificè gratulor, vel ob id maximè quod ex ipsis Episcopi nostri litteris intellexi conatus istos Serenissimo Principi nostro non tantum perspectos esse sed etiam probatos dignosque viros quos omni studio ac voluntate prosequi & adiuuare deberet. Venio ad posteriores tuas litteras, in quibus iucundissimum illud fuit quod te video nihil de pristina ista animi alacritate remittere, nihilque non tentare ut si (quod abominor) minus feliciter res succedet, ea sola tibi culpa obijci possit, quod plus animi & ingenij habueris ad audiendum, quam ij omnes, quorum hac parte præcipua authoritas est, voluntatis ad adiuuandum. Sed illud sanè molestissimum est, quod conquereris nec immerito, tam frigidè tantam rem ab ipsis tractari qui tam præclaros conatus tuos & modis & artibus omnibus fouere deberent. Nihil autem miseriùs, quam quod hoc tempore in quo pax ista precaria aut ut Virgilius loquitur sequestra totque mensium firmatae induciae facere deberent ut benè sperare liceret, vix quisquam est qui præter te in hanc curam velit incumbere. Sed tamen si tibi mihi que credis perge ut cœpisti in id usque tempus quo desperatio non minus probatam omnibusque cognitam, quam iustum habitura sit excusationem. Habebis tuas fortitudinis virtutisque non modo testes sed etiam admittatores eos ipsis quos fautores habere ut decebat, non potuisti. Deum vero Optimum Maximum retributorem qui laborum tuorum estimationem non ex perceptis frumentis

*Francisci
conatus
Serenissimo
Duci pro-
bati.*

cibus sed ex iis qui percipi potuerunt & debuerunt pro pietate sua initurus est. Quamquam vix mihi in animum cadere potest ut de tam piis, & quod præcipuum est piè habitis conatibus desperandum putem. Hæc scribebat magnus Faber, Boësiaco igitur in spem tum ab Episcopo cùm à Fabro aliisque synceræ dilectionis amicis adducto. Perrexit Cōuersionis Caballianæ operi sedulā nauare operam Franciscus cùmque tātis per auctum filiorum suorum numerum videret ita vt mediocrem iam Parœciam constituere possent figēdum Tononi pedem statuit ne variis tētati necessitatibus noui Catholici ipso absente & ad auxiliū tardo animo fortè deficerent. Fuit eiusdem Consilij Hermantianus Baro qui quanquam ægrè ferret tanti viri presentiā arcem suam destitui non mediocri tamen affectus est gaudio, quòd Catholice fidei res melius semper incederent. Tononi morabatur Nobilis Matrona Ioanna Manæa , Francisci Faginei Principis procuratoris vidua cuius amicitia ex innumeris obsequiis iam pridem toti Salesiorum genti comprobata erat, & Franciscum eo primo anno sèpius tum ad mensam cum ad pij studij conclave exceperat. Hæc Apostolo quem filij nomine vt & eam ille matris vocabat, domum suam obtulit ad constantiores; quas vellet moras, atque ingens protinus lætitia Conuersorum animos incessit, quippe aiebat, non est quod à luporum rabie tantoperè deinceps timeamus Pastoris nostri excubiis tuti, & reuerâ nullum in eis excolendis prætermittebat laborem Salesius & cum nulli omnino adhuc illis in tractibus essent Curiones ipse illorum officio optimè fungebatur: nam præter prædicationis munus infirmos visitabat exposcebátque singulorum necessitates, quo posteà & corpori & animæ prouideretur. Confessiones audiebat, Augustissimum Eucharistiæ Sacramentum deferebat mira sane cum industria, quia enim nondum religionis Orthodoxæ ullum actum publicè & solemniter exercere licebat, nec etiam sacro-sanctum viaticum apertâ Catholici ritus reuerentiâ poterat absque periculo deferri. Franciscus tamen hunc modum inuenit. Argenteam thecam quam è catenulis pendentem collo impo-neret fieri curauit suisque accessitis. Ecce (inquit) vbi Domini nostri Iesu Christi corpus infirmis communicandum repone-mus, scitote vero & animaduertite, quotiescumque me graui procedentem passu opertum pallio, nemini que salutem pileo-
refe

*Franciscus
Tononi pe-
demfigit.*

*Conuerso-
rum gass-
dium &
latitia.*

*Franciscus
optimè Cu-
rionis fun-
gitur offi-
cio.*

*Franciscus
ss. sacra-
mentum
quam pru-
deuter do-
ferat ad
infirmos.*

referentem videbitis, Regem maiestatis mecum esse signum esto. Tunc sequimini tanquam aliud agentes & ego vos ad ægrum ducam. Prorsus res erat ob suam industriam laude dignissima, & pia plebs vt Pastorem suum sic euntem aduertebat non mora Sacramentum sequebatur, & ubi ad Catholicam domum accessisset positis genibus adorabat, interim dum Salesius excellentissimum hoc perficiebat officium. Ferebat semel hoc modo, cum Claudium Marinum virum Nobilem & Patronum Principalem offendisset in via, ille sacerdotalium quorumdam negotiorum cogitatione distractus subito congressum, iniit, & hominis insolitam grauitatem non parum fixis in eius vultum oculis miratus est. At Salesius ne falleretur, vir alioquin probus, auri suæ admoto, ne mirere (dixit) Regem Regum & Dominum Dominatiū mecum porto, loquiemur tuis de rebus alias nunc recede paulisper quæso, nec te mihi adhibeas perinde ac compar essem. Anhe-labat inter hæc cœlesti amore totus, nec à lachrymis nisi vix temperare poterat: & ô (inquietabat) Domine, dominare in me-dio inimicorum tuorum, tum ad sui considerationem versus proferebat cum suspiriis quod alias non semel in simili repetiuit, et-enim passer inuenit sibi domum & turtur nidum sibi vbi reposnat pullos suos. Itane ô Regina cœli, ô castissima Turtur, qui fieri potest ut pectus meum pro nido suo habeat pullus tuus? Dilectus meus mihi & ego illi inter vbera mea commorabitur. Addebat ad eximios istos pietatis & sanctimonie actus etiam ampliarum stipium erogationem & quidquid à victu & vestitu erat illi residuum pauperibus liberalissime distribuebat, immò cùm non haberet quod ex suo largiretur, ad extremam ferè ipse paupertatem redactus scribebat ad matrem vt ad tantū opus quod place-ret mittere dignaretur. Illa Egenorū verè nutrix & mater, inscio siue coscio Boësiaco ad charissimum suum natum quos penes se reperiebat nummos mittebat protinus, & Franciscus acceptum totum erogabat. Rem agebat præterea quæ non modicum hæreticorum animos confusione perculit & conuersorum confirmavit, dum ad Diuinæ venerationis inflammatum quod habebat ardentι amore studium attenderent. Hyems erat rigidissima hoc etiam secundo anno, & Duranciæ pons lapideus in medio ruptus, traductius tamen assis peditibus transitum dabat, sed aliquando glacie concretus injiciebat horrorem sese offerenti-bus.

*Francisci
in deferen-
do saera-
mento gra-
uitas &
Maiestas.*

*Francisci
inter defe-
rendum sa-
cramētum
teneritudi-
nes.*

*Franciscus
erga pau-
peres mu-
nificentis-
simus.*

*Francisci
ardentissi-
mus zelus.*

bus. Quid ageret Salesius? si celebrare vellet transeundum erat ut Ecclesiæ sancti Stephani Mariniani pagi commoditatem haberet. Facto prius Crucis signo, trabali illi ponticulo velut eques insidebat manib[us]que & pedibus reptans non sine videntium stupore fese per illud lubricum adigebat ead[em]que cum industria Tononum reuertebatur. Secundam Quadragesimam assiduis concionibus non in vrbe dumtaxat verū etiam in vicinis pagis peregit potenti adeò verborum virtute, ut eos quos obstinatisimos crediderat ad curiositatem saltem sibi alliceret, vnde sic ad fidissimum suum Fabrum scripsit. Iam mihi frater latior simul & lætior patet ad Christianam hanc messem aditus. Heri nāmque parum absfuit quin Auilliacus cum vrbis Syndicis vti vocant ad concionem palam veniret, quod me de augustissimo Eucharistiæ Sacramento disputaturum audiuiisset quo de mysterio sententiam rationēsque Catholicorum ex me audiendi tanto tenebantur desiderio, vt qui palam nondum venire ne legis sua immemores viderentur ausi sunt me ex diuerticulo quodam secreto audierint, si tamen per vocis meæ tenuitatem licuit. Ego hac iterum egi venatione, vt promitterem me sequenti eoncione ex scripturis luce meridianā clarius dogma commonistratum ac adeò tantis rationum momentis propugnaturum nullus vt futurus sit ex aduersariis qui non cognoscat densissimis se tenebris excæcatum, nisi qui humanitati ac rationi nuntium remiserit, his nimirum Rodomontæis propositionibus se ingeniumq; suum ad arenam vocari rectè cognoscunt, ne videlicet si non veniant existimentur imbelles omnino, qui Catholicam vel homuncionis nescio cuius impressionem reformident. Res est in tuto: iam enim ad colloquia descendunt, mox (vt ex prouerbio dicam) ad ditionem venturi. Sic enim Crescanus Aduocatus nos docuit, Tononenses communi consilio confessionem (vti vocant) suæ fidei scriptis prolatu[ro], vti si quid à nobis differant, eā de re familiari ac priuato colloquio vel priuatis scriptis agamus. Cūmque legationem hanc Ministro suo quidam imponere vellet, alij tutius contra fuere, ne nobiscum palestram ingrediatur, ne subtilitatibus scholasticis vincatur, cum philosophiaæ sit ignarus. Benè sanè, quandoquidem & per Vicarium pugnam suscipiunt; & tam exiguis copiis nostris aguntur, & de conditionibus proponendis cogitant. Nos vero erectis per Dei gratiam

*Franciscus
secundam
quadrage-
simam eō-
cionibus
peragit.*

*Auilliacu[s] & Cō-
fides Fra-
ciseum au-
diunt ex
diuerticu-
lo.*

*Franciscus
Tononen-
sium inge-
nium in
arenā pro-
uocat.*

*Tononien-
ses deponē-
dis cum
Francisco
conditioni-
bus cogi-
tant.*

L

animis concertationem hanc bona spe gaudentes expectamus. Hæc ille. Et Faber sic recripsit. De tuo mi Frater ad Anicienses nostros reditu et si ex multorum sermonibus audiebam, ne tam facilè possem credere illud faciebat quod nullis à te litteris de eo certior factus essem: quas cùm multis de causis audiissimè expectabam, tum ob hoc maximè ut scirem venissene tantum an etiam rediisse. Occurrebat enim quod de Attilio Regulo apud Pomponium nostrum quodam loco legisse memineram, cùm à Carthaginensibus Romam missus esset, non visum eum postliminio rediisse quia dixerat se reuersurum, nec animum habuerat Romæ remanendi. Etsi námque subuerebar ne qua temporis prorogatio & desiderio meo & labori tuo accederet, malebámque te vbius gentium quām inter perditos, & desperatos istos helluones viuere, tamen non dubitabam quin si quid aut iam proficeres aut longiore molestiâ profici posse sperares, nihil tibi adeò durum aut difficile videretur, quod non facile concoqueres, ne tam præclari instituti te vnquam peneret. Nunc verò mirificam capio voluptatem ex constantia consilij tui, cuius maiores quotidie fructus tibi totique Reipublicæ Christianæ constare, inclinata iam ad partes nostras victoriâ paratoque triumpho de Auulliaco cæterisque non minorum dumtaxat gentium vt sibi videntur Diis, sed melioris etiam notæ aduersariis, quorum alias intelligo argumentorum tuorum sola recitatione fractos aspectum congressumque tuum fugere (quid verò Deus bone, si dicentem & differentem audissent?) alias oblatæ disputationi impares scripto agere decreuisse, hoc ipso impudentes, quod chartam quantumuis mendacem & impudentem non putant erubescere posse. Hæc Faber. Per haec tempora Ministrum Tononi agebat Ludouicus Viretus vir non tam doctus quām versutus & decipiendis incautis animabus multum idoneus, ille multa de Salesio tum inter concionandum cùm in priuatis colloquiis malè pronunciauerat, nec ita doctum aiebat vt primâ fronte videbatur, sed Sophistam potius esse & Rhetorum figuræ satis nosse. Quid ergo si ita est (inquit ex suis non nemo) eum ad disputationem non aggredieris? Quid pateris tandem infolescere? Iactat se publicè argumenta in promptu habere quibus nec Dæmon quidem respondere possit. Elicienda ab illo sunt, vt si sic se res habet non diutius contrariū credamus. Animo

nos

Tononian
ses sola ar
gumento-
rum Fran
cisci reci
tatione
frati.

Viretus
Minister
Tononien
sis Fran
ciscum se-
phistem
dicit.

nos deficere ait, & pusillanimitatis damnat. Tentandus porro est & tua interest ô Minister si quid in hoc negotio boni vel mali successerit. Actus his aculeis Viretus Ministerialis sui oneris socios conuocauit: Qui omnes opprimendum disputationibus Franciscum Salesium concluserūt. Demandata est præcipua agressionis prouincia Vireto, reliqui suggestores, & susurratores sunt constituti. Indicta dies ut aduenit Tononensibus ad rei conspectum curiosè congregatis comparuit Ministrorum ictus expectaturus Salesius, at Ministri sua spe frustrati, (non enim Salesium solum comparitum existimaran) tergiuersatione huc opus esse censuerunt, ne tamen insciæ aut pusillanimitati tribueretur, Viretum ad congregatos spectatores & Iudices mittendum esse qui renunciaret paratos se ad certamen. Veruntamen rem tanti momenti absque Principis consensu disertaque permissione nulla ratione aggrediendam, ne forte in grauius detrimentum emerget. Risit ad excusationem Salesius quam debilem nec recipiendam ostendit, testesque, quotquot aderant appellauit, si tamen in eam conditionem deueniendum esset & eam quoque se obtenturum promisit. Accessit mox ad Hermantianum Regulum qui Producis autoritate omnimodā eis cum Salesio, differendi, disceptandi, conferendi, tractandi que de suis controuersiis, publicè, priuatim, in vrbe, extra vrbum, quando & quomodo libēret licentiam dedit, necnon suo & signo & sigillo munitam inscriptis porrexit: verum nouas quotidie excusationes Ministris prætexentibus, ad pugnam nunquam eos Salesius potuit adducere. Quæ sanè socordia multum hæresi detraxit & Catholicæ fidei profuit, dum scilicet Hæretici suos Ministros de suorum dogmatum veritate diffidere iudicarunt, & Catholici suum Apostolum validissimum & constantissimum viderunt. Interea non parcebat labori Vir Angelicus, pergebatque seipsum & alios ornare virtutibus, Christianam humilitatem perfectissimè excolebat, noctes ferè integras in oratione trāfigebat, ipsumque Deus cælesti sæpiissimè suavitate consolabatur. Octavo Calendas Iunij die sacrosancto Domini nostri Corpori Festo hora tertia matutinâ, cùm de sacrosancto Eucharistia Sacramento profundiùs meditaretur, in tantam rapi se sensit suavitatis abundantiam à Spiritu sancto qui eum aliqua cælestium gaudiorum scintilla, pro tantis susceptis laboribus in mercedem afficiebat, vt

Viretus di-
spationē
Francisco
indicit.

Comparat
Fräciscus.

Viretus ca-
terique
Ministri
animo de-
sciunt.

Franciscus
authorita-
tem pro
Ministri
ab Herz-
mantiano
obtinet.

Ministro-
rum socor-
dia.

Franciscus
suauissimè
à Deo vi-
statur.

liquefacto tandem præ nimiis deliciis corde, ceciderit in terram, seseque volutans exclamauerit; Domine, contine vndas gratiæ tuæ, recede à me, quia sustinere non possum tuæ dulcedinis magnitudinem, vnde prosternere me cogor. Hoc voluptatis torrente potatus, ad sacrificium mox ad concionem perrexit quam cum tanta peregit verborum efficacia, ut vibrare flamas rubente toto vultu videretur; Tononenses quamplures ad dogmatum veritatem tracti, in odorem vnguentorum eius cucurrerunt vnius autem maximè vir doctissimus déque Iurisprudentia meritissimus Petrus Poncerus Gexensis Causarum Patronus qui tacitus trahi etiam voluit. Quia tamen ampliorem Controversiarum explicationem quām concionis tempus permetteret gestiebat, Salesium sàpius adiuit, sua dubia proposuit, solutiones accepit iurauitque se breui palam hæresim positurum, sed rei familiaris perdendæ timor, antiquorum amicorum obiurgatio, induciarum incerta duratio, currenti alioquin compedem iniecerunt. Tamen Salesij suasionibus rationumque momentis fractus eius in manibus Catholicæ fidei professionem publicè emisit; Præsentibus specialiter Simone Rupterio Sacerdote, & Petro Cresciano Iurium Doctore, decimotertio Calendas Septembbris Tononi. Mouit coeterorum animos vir iste clarissimus, ingentique incestitia cumulauit Geneuates apud quos magni nominis erat. Illi subito ut sunt mendaciorum subtilissimi artifices impudentissimique, asseuerare ausi sunt, ob relictam religionem suam non multò post eum crudelissimè à Dæmone vexari & pari pertulantia Salesium nocturnis exorcismis abigendo immundo spiritui operam secretam nauare. Eodem tempore, Spondanum aiebant in pœnam fractæ fidei amentatum & furiosum in angulo quodam Galliæ delitescere, quin & gloriabantur quendam ex sua schola Demosthenem tanta verborum ac rerum vi Spondani rationes oppugnasse ut suscepit ille religionem priuam, mox mentem ipsam abiecisset. Cùm verò statim Salesius à Francisco Girardo Ecclesiæ Sebusianæ Præposito Spondanum seu eius librum, opportunè cum sua recenti præfatione recepisset. Videte (inquit) ô populi Geneuensium fidem! Quid non audéant de homine tot interuallis disiuncto comminisci qui in tantâ vicinitate tā audacter mentiuntur? Porro de Poceto recuperato multi Francisco gratulati sunt, ambigebantque maiorne esset voluptas.

an.

Poncerus
Causidicus
à Francis-
co moue-
tur.

Publicè
remittit
hæresi, nun-
tium.

Geneuates
mendaci-
smi.

Franciscus
Geneuates
mendaci-
smi arguit.

an admiratio, non eorum dumtaxat, qui negotio magis quām illi diffidebant, sed illorum etiam qui cum rem probarēt vix tamen persuaderi poterant futurum vt tam citō tam vberes diligentiae & contentionis suæ fructus constarent; quod minus ei opis & auxilij parari viderent ab iis quorum authoritate præcipue geri res debebat, quām necesse esset ad tantam rem fœliciter aggredie-
dam gerendāmque. Sic enim iam omnibus ferè persuasum erat, fore breui vt sacrosancta religio per tot annos ab iis populis ex-
plosa pristinam suam per eum recuperaret dignitatem, indéque tanquam ex armario munitissimo potentissimæ ad expugnan-
dam Babylonem machinæ tandem depromerentur: non parui
esse nōmenti virum tantum ac talem attractum vt sperare lice-
ret non defuturos permultos qui exempli authoritate moueren-
tur; Quām præ cæteris gratulatus sit Hermantianus Baro vix di-
ci potest. Quasi certā iam & exploratā nedum inclinatā victoriā
triumphum canebat, agēnsque Camberij, Pōcetum Salesij ope-
rā & eruditione prædicabat ab inferis reuocatum, sacra Reli-
gionis Catholicæ tā seriō amplexatum esse vt tot Ministellis in
posterum nullo negotio profligandis, pro ea qua inter ipsos fue-
rat authoritate, sibi vnum sufficere posse vidererur. Aderat etiam
tunc Camberij Antonius Posseuinus Societatis Iesu, qui tot &
tanta de filio suo Francisco Salesio audiensa, liorum congratula-
tionibus suas adiecit, testabaturque nihil se aut antiquius aut
optatius vñquam habuisse quām vt eum videret deque toto illo
negotio alloqueretur, non solū ne dubitare posset quin id con-
silijs capiēdum esset quod optimum vterque probaret, sed etiam
vt quantum haberet ingenij, virium, & authoritatis totum id co-
natiibus illis adiuuandis, fouendisque conferret. Misit ille velut
messorem, selectum suum libellum de poësi & pictura, misit &
Cherubinus à Mauriana Capucinus in congratulationem icun-
culam Virginis Matris Christum infantem dormientem adoran-
tis, in quorum munere in considerationem scripsit ad Fabrum
Salesius. Ego cum nihil propemodum aliud hīc oculis reficiendis
haberem, identidem præ manibus chartim piūmque munus
amantissimi viri sumebam. Libellum verò perelegantem dum
primū aperio næniola venustissima Virginis ad Christum
infantem Horatij Torcellini sese obiicit. Hic ergo pictu-
ram pictam & dictam, ille picturam veram & factam dedit:

Posseuinus
Salesio
gratula-
tur.

Cherubi-
nus à
Mauriana
Capucinus
Francisco
gratula-
tur.

alter oculos templorum solitudine & vastitate obtusos obliterauit, alter aures dudum horrendis blasphemias tinnientes recreauit. Quo nimur ambo tam sanctis piisque muneribus pro sua erga me benevolentia altius mentis meae oculis Christum Dominum imprimenterent. Hæc ille Misit & Faber libellum suum de pœnitentia & amore diuino, quem cum Tononensisibus Salesius ostendisset cum encomio, mirati sunt omnes. Insanus tantum Ministellus cum in eo fœlicem culpam quæ tantum ac talem meruit habere redemptorē legeret. O blasphemiam, ô Atheismum, Papismum inclamauit homo stultissimus & amantisimus. Salesius verò quantâ potuit modestiâ per interloquutorem (quando ne quidem cum ipso manus conserere hactenus auras fuerat) hominis petulantiam ratione castigauit. Non prætermisit Congratulationem ipse etiam Claudius Granierius Episcopus, sub cuius authoritate hæc siebant. Tabellarium non cum litteris tantum sed cum muneribus quoque misit verè filium vocabat eum, & suæ senectutis baculum, immò baculum suum pastoralem quo perditas oves reduceret, & quandoquidem tā bene cœperat ad perseverantiam hortabatur, multas esse inquiens tribulationes iustorum sed de his omnibus Dominum liberatum eos, tandemque suam illi denuò benedictionem impertiebatur. Franciscus ad eum de rerum Caballianarum statu rescripsit in hunc sensum. Si quid hic actum sit, quid nunc fiat scire cupis (vt te scire par est) mi Domine, ex Epistolarum diui Pauli lectione totum habebis. Indignus sum qui sim ei compar, sed infirmitatem nostram in suam gloriam Dominus coaptavit. Progredimur, sed æ gri in modum qui postquam lectum reliquit pedum suorum usum amisit & in infirma sanitate nescit plus nè sit sanus quam æ ger. Ita est sane, Præful dignissime, Paralytica est hæc prouincia, & ego antequam rectè ambulet de discessu in veram patriam cogitare potero. Tuæ similis pietas potest in suis sacrificiis quod nunquam merebor, obtinere. Peccator sum, præterea nihil, & gratiarum quas in me Deus spargit, omnino indignus. Scis hoc super omnes (mi Domine) & xquè ac veritatem istam, omnia me in dies tuum tuumque facere, humillimum obedientissimumque filium & seruum. Dum hæc aguntur, Antonius Sammichaëlius Dynasta Auilliacus qui iam in prima Salesij cōcione Sancti Spiritus radios in interioris

*Franciscus
Ministri
petulantia
castigat.*

*Granierius
Francisco
gratula-
tur.*

*Franciscus
ad Gra-
merium de
statu Ca-
bally scri-
bit.*

*Auilli-
acus de Cal-
michiensis*

terioris hominis præcordiis senserat, Ponceti exemplo motus, de Ministrorum socordia indignatus, de Serenissimi Ducis voluntate certior, pietatis & doctrinæ quam vbiue Salesius præ se ferebat luculentus approbator, & ipse de Caluinianis dogmatibus malè cogitare cœpit. Salesium primò concionantem aliquoties audiuit, mox secum in disputationem descendit: erat enim oppidò de litteris benè meritus, & qui cum Bernensibus Geneuenisbusque hæreticis sæpiissimè de rebus variis contulerat, Salesius hunc aliter à cæteris tractandum ratus, non tantùm in refutandis apud eum Caluini erroribus quām in exponenda Catholicæ fidei veritate, antiquitate, soliditate, maiestate, & synceritate laborauit. Præterea nouatorum mendacia quæ passim tum in sacris bibliis tum in aliorum authorum editis libris reperiuntur ad digitum commonstrauit, ille tantò ardenter quantò profundiùs secum voluebat omnia, Salesij congressu & consuetudine satiari non poterat, & quia variis in vrbe occupationibus ambo distracti à suis collationibus desistere cogebantur, de solitudine consilium inierunt. Sylua erat ad duo circiter milliaria Tonono densis arboribus quercubusque ut plurimum consita in cuius medio pratum liberam deambulandi commoditatem præbebait, in hāc Salesius & Auulliacus quotidiè ferè ibant, adhibitis duobus tantum seruis, quibus cum ad locū peruenissent eminus stare iussis, duarum & trium aliquando horarum spatio disputabant. Tandē Auulliacus fortioribus quibus se concuti sentiebat argumentis chartæ confisis ad Ministros Geneuenes & Bernenes misit cum obtestatione ut ad minimum seriò responderent, aliter abiuraturum se quidquid ab iis didicerat. Tulit alias suæ conuersioni moras res hæc quam Salesius prudentissimè in conditionem acceptarat, ne scilicet deinceps tergiuersationis materiam ullam præsumeret, & vt de rebus omnibus in integrum informatus posset ipse fidei vallum esse, verū cum nullam haberet responsionem, ad Salesium rediit & ab ipso plenissimè instructus Romanæ Ecclesiæ unitatem recognouit, ex eoque verā esse professus est: voluit autem ad conuersonis suæ solemnem actum vniuersum populum conuenire. Quare publicè corā Tononensibus quamplurimisque ex Geneueni spelæo non medioeris notæ homini bus, peccatorum generali confessione ad Francisci pedes prius facta, Caluinianos errores detestatus est, & se Catholicum Apostolicum.

dogmatibus malè cogitare incipit.

*Disputat
cū Fran-
cisco.*

*Mittit ad
Geneuenes
& Bernat.
Francisci
argumēta.*

*Auullia-
cus publi-
cè abiurat
hæresim.*

stolicum & Romanum latabundus pronunciauit. Tononensium plurimi idem quoque exemplo fecerūt. Hoē recuperato euersa haresis & ē Caballio recedere coacta dicebatur; mirum quām breui tempore creuerit conuersorum nūmerus. Gauifus est Poncetus de adiūcto sibi Auilliaco, & Auilliacus deinceps totos conatus pro tuendā suscep̄ta fide expugnandāque abiuratā impendebat, Salesiumque supremis extollebat encomiis. At Geneuates incantatum eum à venefico Salesio inquiebant, & Antonius Fayanus secundus à Beza Minister, post tentatas omnes vias ut in bārathrum rufsum deturbaret, Iturum se Tononum promisit, ostensurūmque luce meridiana clariū in Salesij præsentia quām vana eum doctrina in Romanam religionem abstulisset. Auilliacus Fayani verba Salesio confestim retulit, & Salesius mira Fayānum videndi audiendīque cupiditate inflammatus sollicitare nō destitit ut ad disputationē veniret, sed ille ter, quater & pluries ab Auilliaco ad tenendum promissum suum inuitatus, per socordiam Viretanæ similem nunquam ē sua spelunca ausus est mouere pedem. Tunc Salesius aggrediendum ipsum ratus, assumptis secum Auilliaco, Petro Cresciano Causidico, & fidissimo Achate suo Ludouico Salesio, nonnullisque aliis Tononenibus specialiter ad testimoniū rogatis, Geneuam profectus est, & recta diuersatus ad Fayanū. Territus est hoc aduentu Fayanus verumtamen nisi omnium ludibrio exponi vellet disputandum erat. Adduco ad te, ô Minister (inquit Salesius) Auilliacū cui me conueniendi iampridem fidem dederas, ut pessimè à me instrūtum vanāque informatum doctrinā commonstrares, & quandoquidem mutasti consilium, ego ad te veniendum censui, ut viderem num tu potiū conuinci posses, elige ergo quos voles articulos, ego (propitio Deo) spero validis argumentis facturum ut videat te & tuos, vbi à Romana fide alieni estis stolidē, errare, Electis positionibus, trium horarum spatio de Ecclesiæ unitate, Eucharistiæ Sacramento, Bonis operibus, Purgatorio, Sanctorū inuocatione aliisque cōtrouersis dogmatibus calidē admodum disceptatum est. Fayanus ad asinorum pontem (ut vocant Logici) redactum se sentiens quārebat subterfugia: verum Salesius acrius & instantius arctatum premens sic tandem perculit, ut in iram seu potius furorem versus Minister, insanis verbis interruperit disputationis seriem. Auilliacus tunc ab obiurgationibus absti

*Geneuates
incantatū
Auilliacū
inquiunt.*

*Fayani
ministri
Socordia.
Franciscus
Geuenam
prosciciti
tur cum
Auilliacō.*

*Disputat
cū Fayanō*

*Fayanus
conuictus
in furorem
vertitur.*

abstinere non potuit & quod tandiu à Ministris seductus fuisse, amaro prorsus animo lamentatus est , scripsit deinde de sua ad veram fidem conuersione libellum perelegantem, quem Lugdu- ni typis mandari curauit, & Salesius hac de re non tantū ad Episcopum Granierium, verum etiam ad Serenissimum Ducem & Supremum Pontificem litteras misit, qui sanè Pontifex per Apostolicum suum Nuntium Iulium Cæsarem Riccardum Archi- episcopum Barensem Taurini residentem Salesio congratulatus est, & ad Auulliacum has sub forma Breuis litteras direxit. Dilecto filio Antonio à Sancto Michaële, Domino Auullaco. Cle- mens Papa Octauius. Dilecte fili salutem & Apostolicam bene- dictionem. Ex litteris venerabilis frarris Archiepiscopi Baren- sis nuntij nostri Apostolici apud filium nostrum singulariter dilectum Sabaudiæ Ducem accepimus multo cum spirituali gaudio quanta fecerit tibi qui potens est, & diues in misericordia. Qui te ab ineunte ætate mortiferâ hæresum doctrinâ imbutum ex pro- funda illa & densissima errorum caligine dexterâ sua potenti eduxit & transtulit in admirabile lumen suum, ut Catholicam ve- ritatem agnosceres & reciperes, & ad hanc vnam sanctam Ca- tholicam & Apostolicam Romanam Ecclesiam, extra quam non est salus, configeres, quæ te intra maternum gremium cupidè exceptit ex eisdem litteris cognouimus, quemadmodum omnes hæreses & veteres errores detestatus sis & magnam verè pœni- tentis & contriti cordis significationem dederis. Benedicimus Deum cœli qui fecit tecum secundum magnam misericordiam suam, neque est passus te diutius iacere in tenebris & umbra mortis, virum istâ generis nobilitate, belli pacisque artibus instru- etum & iis animi ornamenti exultum, quæ nobis nō sunt igno- ta. Gratulamur Ecclesiæ Catholicæ, Gratulamur Principi tuo Duci, qui te meritò amat & plurimi facit: gratulamur etiam fœminæ primariae coniugi tui, cuius lachrymæ & orationes ascen- derunt in conspectu Dei & eius diuina ope te Christo lucifecit. Tu verò fili vade & narra quanta fecerit tibi Deus, & qui antea cum Saülo Ecclesiam Dei persequitus es, & nunc cum Paulo quantum pro tua virili potes eamdem defende & adfica, inter- ea has ad te nostras dare voluimus indices & testes nostræ in te benevolentia, tibi que nostram paternam & Apostolicam bene- dictionem amanter impârtimur. Datum Romæ apud sanctum

M

Pontificis
ad Auul-
liacum
Apostolice
littera.

Marcium sub annulo pescatoris die vigesima Septembribus millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, pontificatus nostri anno quinto. Sylvius Antonianus. Hæc ad Auilliacum Pontifex quæ

*Caballia-
norū multi
Francici
in manibus
heresim
abiurant.*

dum scriberentur ampla messis in Ecclesiæ horrea à Salesio infe-
rebatur. Accurrebant sapientiores hæresim abiuraturi è præci-
pui autem fuerunt Gabriel Sammichaëlius Auilliaci gentilis,
Ferdinandus Prezius, Dominus Corsellanus, Ioannes sapiens
Dralliantinus, Stephanus Villanus Aquianensis, Iacobus Perri-
nus Montagniacensis, Anselmus Querneus Margencellensis, Pe-
trus Grangia Lugrinensis, Andræas Crescanus Maxiliacensis,
Gulielmus Cocho Alingianus, Ludouicus Carralis Montignien-
sis aliique benè multi. Eodem tempore coniecturarum iuris ciui-
lis librum suum duodecimum conscripsit Antonius Faber quem

cum per varias litteras Salesio promisisset, tandem cum hac Epi-
stola dedicauit. Nobilissimo & Clarissimo viro Fratrique suauis-
simi Francisco Salesio Ecclesiæ Cathedralis Gebennensis Præ-
posito Antonius Faber salutem plurimam dicit. Amaui te mi Sa-
lesi, & pro eo sanè ac debui, colui plurimum, prius etiam quam

vel tu mihi de facie notus essem, vel ego tibi. Inuitatus nimirum
permotusque solâ percelebris tui nominis famâ, & admiratione
virtutis, quâ nihil est ut ego quidem existimo, ad sociandas con-
stringendasque hominum vel disiunctissimorum mentes effica-
cius. Postea verò quam per humanitatem tuam aditus mihi ad
amicitiae tuæ sacra, & familiaritatis penetralia liber patuit, tantam
fensi voluntatis erga te meæ factam accessionem, ut mirarer,
puderetque non ita me iam ante affectum fuisse, nullus ut acces-
sionis locus relinqueretur. Sic enim quasi ea quæ oculis cernuntur
mihi visus sum intueri, non solum quam me amares, sed etiam
quam amari deberes ab iis quoque quos nulla tibi neque neces-
situdinis neque officiorum magnitudine deuinxisse. Nam quis
obsecro, nisi plane insulsus, tam multa, tamque
præclaras ingenij tui decora & ornamenta non suspiciat, amet,
veneretur? Illud verò quam mirabile, nouumque in ista ætate,
quæ in integrum restitutionis auxilium implorare adhuc posset,
si quid forte superioribus annis per inconsultam facilitatem pec-
casses, eam te sapientiæ, eruditioñis, & eloquentiæ laudem asse-
quutum, ut coniunctis Theologiæ ac Iurisprudentiæ grauissimis
diffimiliusque studiis, ut cum in vtraque scientia excellere te
omnes

*Faber con-
iecturarū
suarū li-
brū duode-
cimū Frä-
cis nun-
cupat.*

omnes videant, in vtrâ tamen excellas discernere nemo possit.
 Sed sunt iste fecundi exulti que ingenij, potius quâm recti ani-
 mi dotes, quas licet non nisi per paucis datas, quos æquus amauit
 Iupiter, facilius tamen admirari, fortassis inuidere tibi etiam ami-
 ci possent, quâm ob eas amare te cæteri, qui aliam amandi ratio-
 nem non haberent. Amo ego magis tuam illam probitatem, pru-
 dentiam, temperantium, æquanimitatem, cæteraque id genus
 beati, optimèque à naturâ & Philosophiâ subornati animi bona,
 quæ in aliis non nisi rarissimè singula, in te vno sic eluent vni-
 uersa, vt neque maleuolorum, inuidorumve calumniis obsec-
 rati queant, neque non amari & coli ab omnibus, præterquam si
 qui essent tam male nati, vt virtutem ipsam odiisse, summæ virtu-
 tis opus esse arbitrarentur: et si hoc quoque ad felicitatem tuam
 accedit, quòd tuis laudibus omnes, vt æquum est, fauent. Hinc
 illa singularis erga te propensio Serenissimi DUCIS nostri, qui Se-
 natoriam dignitatem, quam plerique alij ambire tam anxie so-
 lent, tibi nuper nihil minus cogitanti vltro iam destinavit, con-
 festim haud dubiè collaturus, si plus apud te prudentissimi Prin-
 cipis iudicium, totiusque amplissimi ordinis nostri expectatio,
 ipsa denique ratio quâm modestia tua valuisset. Inde etiâ quod
 aspernatus es lucisque verecundiore, quâm par esset, cuncta-
 tione, ac nescio quo ætatis prætextu (quasi ætatis vitium, aut de-
 lictum illud sit, quòd antè ætatem perfectè sapere didiceris) exi-
 mia ista virtutis insignia, ideo fortasse, quòd eiusmodi pleraque
 non pauci etiam sine virtute sunt affecuti: Hoc vnum tibi ad ve-
 ram gloriam satis esse dicens, quòd tanti Principis, optimorum
 etiam & eruditissimorum omnium qui te norunt, conspirantia
 studia iudiciâque merueris, quæ sanè virtus sola & assequi potuit
 & promerer. Ego verò qui semper pluris faciendum credidi, si
 virtutum ac scientiarum præmia quis mereretur, quâm si possi-
 deret, sic te amo & obseruo, tanquam iis quoque plenum hono-
 ribus, à quibus temperasti: nec quicquam est quod té malim es-
 se quâm Salesium, vt eâ te prosequar obseruantia, quæ & San-
 ctissimo Episcopo debetur, & grauissimo Senatori. Taceo quâm
 multas habeam proprias, planèque meas colendi tui causas,
 quas innumeris tuis in me beneficiis publicè priuatimque testa-
 tas vellem ego maximè, si per ingenioi mei tenuitatem liceret,
 publico etiam aliquo testimonio ingenuè profiteri, & iustâ con-

*Virtutes
omnes in
Francijo.*

stantique gratiarum actione sic complecti, ut non minùs gratum me ac memorem, quām tibi deuinctum posses agnoscere. Neque rursum ignoro, quantum amori tuo, vel ob id maximè debeam, quòd dulcissimum fratris nomen inter nos commune ac familiare esse voluisti, vt quod vnum, honestissimo vtriusque desiderio negabatur, quoniam à naturā impetrari non poterat, validioribus amicitiae artibus extorqueremus: nec dubitare quisquam posset, quin verè fraternus esset amor, qui & abs te in me proficeretur, & à me tibi vicissim redderetur. Enī igitur leuidense tibi in eam rem munusculum ex promptuario conjecturarum mearum, in quibus etsi scio nihil esse quòd vel tuis meritis, vel cupiditati meæ, vel denique mutuæ necessitudinis nostræ dignitati respondeat, omnia tamen consecutum me putabo, si efficere potero, vt hoc quantulocunque monumento arctissimæ coniunctionis nostræ memoria feliciter ad posteros perferatur: nō quòd usque adeò mihi blandiar, vt ista sperem, vel coniiciam aut æterna fore, aut longiores annos ferre posse, sed quia nihil est quod tam in optatis habeam, quām vt si quod nominis mei post cines res vestigium extabit, neminem tibi me amiciorem fuisse, aut amicitiam tuam pluris vñquam fecisse omnes intelligent. Id pro incredibili tua erga me benevolentia æquè tibi optatissimum & iucundissimum vt esse cupio, ita fore spero & confido. Benè vale, frater suauissime, & me, vt facis, ama. Sic scribebat & sic amat Faber dum Salesius Apostolico Caballianæ cōuerisionis operi addictus noctes atque dies sacris concionibus, priuatis colloquiis, peregrinationibus, sacrificiis, precibus, ac scriptis Theologicis impenderet. Dux Serenissimus de omnibus quæ ab ipso fiebant certior factus ipsum etiam propensionis suæ vt optimæ sic maximæ certiore facere per litteras voluit, vñaque media quibus ultima adhiberetur manus quæsiuit. Salesius in hūc modum respondit. Quandoquidem, ô Dux, media quæ potiora ad hoc vt desiderium illud piissimum quod habes restitutos Ecclesiæ Catholicæ hos populos videndi suum habeat effectum, putarem, à me scire cupis, ego absolute & sincerè dicam quod existimo. Necessarij sunt omnino certi redditus, qui alendis Concionatoribus sufficient ad hoc, vt nulla alia occupentur cogitatione: quām vt populo Verbi diuini panem frangant. Quibus deficienibus ecce secundus transit annus, à quo absque interruptione vel.

*Francisci
ad Serenissimū Du
cē Epistola
pro re i
gionis Ca
tholica.*

vel minimâ Tononi Conciones habuimus modico fructu , tûm quòd noluerint incolæ nos imperio tuo missos credere, quandoquidem miserè de diem in diem vitam nostram velut mendicare vident; Cùm etiam quòd in hanc rem operarios habere nequiuferimus , deficiente & domuum copia,& necessariis ad victum sumptibus, omninò extra spem positis. Cum & factæ huc usque expensæ nequidem in solutionis speciem transferint. Huic autem rei attributæ Ministris hæreticis viginti & pluribus , antè bellum in his prouinciis pensiones sufficere possent, si tuæ celsitudini placeret, ô Dux, ut Concionatoribus Catholicis cum absoluta iussione addicerentur. Necessarium etiam esset restaurari & reparari templa, Curionibusque qui Ecclesiarum curam habebunt competentes, eosque certos redditus assignari. Cùm Concionatores nulli peculiari loco addici possint , sed liberi esse debeant ut huc & illuc prout feret necessitas ad spargendum sacri verbi semen currant. Parandæ sunt in primis Ecclesiæ Tononensis & Alingiensis constituendique in hac & illa Curiones, qui Sacramenta ministrent, quandoquidem in vna & in altera quamplures iam sunt Catholicæ, aliique in bona dispositione positi, qui his destituti spiritualibus commoditatibus miserè pereunt. Præterquam quòd non mediocriter res hæc ad Catholicæ religionis exercitium populum allicet & assuefaciet, præcipuè si decenter celebrari officia possint, veluti cum organis , musica , cæterisque huiusmodi solemnitatibus in hac saltem vrbe, quæ totius Ducatus centrum est. Verùm quia frustrà spargeretur verbi Diuini semen, si ut haec tenus in hac vrbe factum est, Pastorum consuetudinem populi euitarent & ab eorum prædicationibus fugerent. Credo firmiter, si ad vrbis Consules scribas, si Senatori alicui iubreas , ô Dux, huc ut veniat , tuæque Celsitudinis nomine ciues omnes in concilium cogat cum solemnî habitu. Inuitet ad audiendas, ponderandas , serioque perpendendas rationes à Concionatoribus Catholicis pro ea religione propositas, è cuius gremio absque vlla vel ratione, vel persuasione , sed sola Bernatum violentia auulsi fuerunt. Et hoc quidem cum iis verbis fiat , quæ amorem & authoritatem boni Principis erga aberrantem populum sapiant: credo inquam, ô Dux, futurum ut leni violentiâ impulsi, iugū tandem ardentissimi tui in eos studij libenter subeant, & à sua obstinatione deturbentur. Ad hoc autem maximè ido-